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主 計 處 統 計 通 報 
                    第 101-009 號              101 年 9 月 

101 年度五都總預算歲入來源別分析 

 
一、本市 101 年度第一次追加減後總預算歲入為 1,002.48 億元，其中

以稅課收入 582.27 億元占 58.08％最多 
本市 101 年度第一次追加減後總預算歲入為 1,002.48 億元，較 100 年度第

一次追加減後總預算歲入增加 78.59 億元或 8.51％。若就歲入來源別來看，稅課

收入 582.27 億元占 58.08％最多，補助收入 259.64 億元占 25.90％次之，營業盈

餘及事業收入 53.03 億元占 5.29％再次之；分別較 100 年度增加 9.72％、減少

12.86％及增加 163.73％。 

再就稅課收入細項來看，101 年度以統籌分配稅 195.22 億元占總預算歲入

19.47％最多，較 100 年度增加 20.09 億元或 11.47％；土地稅收 177.05 億元占

17.66％次之，較 100 年度增加 14.53 億元或 8.94％；房屋稅收 80.92 億元占 8.07％

再次之，較 100 年度增加 8.06 億元或 11.06％。(詳附表 1) 
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圖 1  臺中市 101年度及 100 年度地方總預算歲入來源別圖 
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二、本市 101 年度總預算歲入居五都中第四 
觀察五都 101年度總預算歲入，以臺北市 1,607.87億元最高，新北市 1,387.23

億元次之，高雄市 1,151.98 億元再次之，本市 1,002.48 億元則居第 4，僅高於臺

南市之 835.88 億元。 

再觀察五都中總預算歲入來源別結構，均以稅課收入最高，且皆高於四成

六；五都之補助收入均占其總預算歲入來源第 2 位，其中以臺南市占 35.59％最

高，高雄市 29.64％次之，新北市 27.47％再次之。五都之總預算歲入來源別排

名第 3 位者，臺北市及高雄市皆以規費收入居其總預算歲入第 3 位，本市及新

北市則是以營業盈餘及事業收入居第 3 位，分別為 5.29％及 6.75％，臺南市則

以財產收入占其總預算歲入 10.95％居第 3 位。(詳附表 2) 

 

 

 
三、101 年度總預算歲入來源別，稅課收入以臺北市 1,003.33 億元最

高，為本市 1.72 倍 
分別觀察五都 101 年度總預算歲入來源別，稅課收入以臺北市 1,003.33 億

元最高，新北市 742.42 億元次之，高雄市 619.68 億元再次之，分別為本市 582.27

億元之 1.72 倍、1.28 倍及 1.06 倍。 
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就罰款及賠償收入來看，以新北市 39.38 億元最高，臺北市 23.35 億元次之，

高雄市 17.45 億元再次之，分別為本市 13.52 億元之 2.91 倍、1.73 倍及 1.29 倍。

就規費收入來看，以臺北市 116.70 億元最高，高雄市 65.85 億元次之，新北市

33.23 億元再次之，分別為本市 32.80 億元之 3.56 倍、2.01 倍及 1.01 倍。就財產

收入而言，以臺南市 91.56 億元最高，高雄市 58.51 億元次之，臺北市 44.20 億

元再次之，分別為本市 29.40 億元之 3.11 倍、1.99 倍及、1.50 倍。 

再就營業盈餘及事業收入來看，以新北市 93.65 億元最高，臺北市 81.53 億

元次之，本市 53.03 億元再次之，新北市及臺北市分別為本市之 1.77 倍及 1.54

倍。若就補助收入來看，以新北市 381.10 億元最高，高雄市 341.41 億元次之，

臺北市 335.92 億元再次之，本市 259.64 億元則居五都最低，新北市、高雄市及

臺北市分別為本市之 1.47倍、1.32倍及1.29倍。捐獻及贈與收入則以新北市 11.57

億元最高，為本市 4.87 億元之 2.38 倍；其他收入以新北市 51.99 億元最高，為

本市 26.96 億元之 1.93 倍。(詳附表 2) 
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101年度

(A)
占總數％

100年度

(B)
占總數％

增減數

(A-B)
增減％

總計 100,248,396 100.00 92,389,147 100.00 7,859,249 8.51

稅課收入 58,227,266 58.08 53,070,337 57.44 5,156,929 9.72

土地稅 17,704,658 17.66 16,251,640 17.59 1,453,018 8.94

房屋稅 8,092,054 8.07 7,286,235 7.89 805,819 11.06

使用牌照稅 7,750,448 7.73 7,195,884 7.79 554,564 7.71

契稅 2,072,743 2.07 1,951,753 2.11 120,990 6.20

印花稅 951,000 0.95 747,000 0.81 204,000 27.31

娛樂稅 112,274 0.11 176,010 0.19 -63,736 -36.21

遺產及贈與稅 1,002,495 1.00 932,000 1.01 70,495 7.56

菸酒稅 1,019,317 1.02 1,016,154 1.10 3,163 0.31

統籌分配稅 19,522,277 19.47 17,513,661 18.96 2,008,616 11.47

罰款及賠償收入 1,351,662 1.35 1,406,189 1.52 -54,527 -3.88

罰金罰鍰及怠金 1,350,956 1.35 1,405,064 1.52 -54,108 -3.85

沒入及沒收財物 226 0.00 195 0.00 31 15.90

賠償收入 480 0.00 930 0.00 -450 -48.39

規費收入 3,280,427 3.27 2,786,075 3.02 494,352 17.74

行政規費收入 1,426,961 1.42 1,050,228 1.14 376,733 35.87

使用規費收入 1,853,466 1.85 1,735,847 1.88 117,619 6.78

財產收入 2,940,303 2.93 1,177,214 1.27 1,763,089 149.77

財產孳息 654,375 0.65 298,915 0.32 355,460 118.92

財產售價 2,250,100 2.24 850,500 0.92 1,399,600 164.56

廢舊物資售價 35,828 0.04 27,799 0.03 8,029 28.88

營業盈餘及事業收入 5,302,701 5.29 2,010,652 2.18 3,292,049 163.73

營業基金盈餘繳庫 40 0.00 - - 40 --

非營業特種基金賸餘繳庫 5,302,661 5.29 2,010,652 2.18 3,292,009 163.73

補助收入 25,963,817 25.90 29,796,717 32.25 -3,832,900 -12.86

上級政府補助收入 25,963,817 25.90 29,796,717 32.25 -3,832,900 -12.86

捐獻及贈與收入 486,539 0.49 366,059 0.40 120,480 32.91

捐獻收入 486,539 0.49 366,059 0.40 120,480 32.91

其他收入 2,695,681 2.69 1,775,904 1.92 919,777 51.79

雜項收入 2,695,681 2.69 1,775,904 1.92 919,777 51.79

資料來源：本府主計處

註：100年度及101年度皆為本市第一次追加減後預算。

單位：千元、％

表1 臺中市101年度與100年度地方總預算歲入來源別比較表
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臺中市 占總數% 新北市 占總數% 臺北市 占總數% 臺南市 占總數% 高雄市 占總數%

總計 100,248,396 100.00 138,722,549 100.00 160,787,187 100.00 83,587,552  100.00 115,198,437 100.00 

稅課收入 58,227,266  58.08  74,242,481  53.52  100,333,345 62.40  38,762,615  46.37  61,967,589  53.79  

土地稅 17,704,658    17.66   25,521,438    18.40   36,500,000    22.70   10,147,500    12.14   18,309,000    15.89   

房屋稅 8,092,054     8.07    8,843,000     6.37    11,400,000    7.09    4,942,376     5.91    8,565,000     7.43    

使用牌照稅 7,750,448     7.73    7,914,000     5.70    6,450,000     4.01    4,824,588     5.77    6,620,000     5.75    

契稅 2,072,743     2.07    3,057,000     2.20    2,400,000     1.49    848,952       1.02    2,231,000     1.94    

印花稅 951,000       0.95    1,059,629     0.76    4,100,000     2.55    400,353       0.48    946,000       0.82    

娛樂稅 112,274       0.11    244,843       0.18    200,000       0.12    127,490       0.15    269,000       0.23    

遺產及贈與稅 1,002,495     1.00    1,512,000     1.09    5,555,381     3.46    1,233,668     1.48    1,545,000     1.34    

菸酒稅 1,019,317     1.02    1,500,003     1.08    1,007,906     0.63    721,181       0.86    1,067,451     0.93    

統籌分配稅 19,522,277    19.47   24,590,568    17.73   32,720,058    20.35   15,516,507    18.56   22,415,138    19.46   

罰款及賠償收入 1,351,662   1.35   3,937,597   2.84   2,334,849   1.45   422,071     0.50   1,745,482   1.52   

罰金罰鍰及怠金 1,350,956     1.35    3,787,097     2.73    2,259,361     1.41    419,965       0.50    1,745,482     1.52    

沒入及沒收財物 226           0.00    20,000        0.01    5,642         0.00    20            0.00    -           -     

賠償收入 480           0.00    130,500       0.09    69,846        0.04    2,086         0.00    -           -     

規費收入 3,280,427   3.27   3,323,083   2.40   11,670,198  7.26   2,377,724   2.84   6,584,650   5.72   

行政規費收入 1,426,961     1.42    1,640,502     1.18    1,749,968     1.09    471,692       0.56    917,003       0.80    

使用規費收入 1,853,466     1.85    1,682,581     1.21    9,920,230     6.17    1,906,032     2.28    5,667,647     4.92    

信託管理收入 -         -    -         -    -         -    -         -    98,286      0.09   

代運垃圾廢棄物收入 -           -     -           -     -           -     -           -     41,976        0.04    

代處理廢棄物收入 -           -     -           -     -           -     -           -     50,010        0.04    

水肥代運費 -           -     -           -     -           -     -           -     6,300         0.01    

財產收入 2,940,303   2.93   3,387,757   2.44   4,420,493   2.75   9,155,601   10.95  5,850,588   5.08   

財產孳息 654,375       0.65    624,209       0.45    3,115,078     1.94    146,540       0.18    944,621       0.82    

財產售價 2,250,100     2.24    2,520,325     1.82    1,305,415     0.81    3,700,000     4.43    2,405,967     2.09    

廢舊物資售價 35,828        0.04    22,518        0.02    -           -     48,825        0.06    2,500,000     2.17    

財產作價 -           -     220,705       0.16    -           -     5,238,589     6.27    -           -     

資本收回 -           -     -           -     -           -     21,647        0.03    -           -     

營業盈餘及事業收入 5,302,701   5.29   9,365,330   6.75   8,153,466   5.07   2,343,094   2.80   502,724     0.44   

營業基金盈餘繳庫 40            0.00    -           -     627,991       0.39    361           0.00    -           -     

非營業特種基金賸餘繳庫 5,302,661     5.29    9,365,330     6.75    5,308,925     3.30    2,342,654     2.80    502,724       0.44    

投資收益 -           -     -           -     2,216,550     1.38    79            0.00    -           -     

補助收入 25,963,817  25.90  38,110,139  27.47  33,591,503  20.89  29,745,218  35.59  34,140,561  29.64  

上級政府補助收入 25,963,817    25.90   38,110,139    27.47   33,591,503    20.89   29,745,218    35.59   34,140,561    29.64   

捐獻及贈與收入 486,539     0.49   1,157,092   0.83   100         0.00   84,260      0.10   901,603     0.78   

捐獻收入 486,539       0.49    1,157,092     0.83    100           0.00    84,260        0.10    901,603       0.78    

其他收入 2,695,681   2.69   5,199,070   3.75   283,232     0.18   696,969     0.83   3,406,954   2.96   

雜項收入 2,695,681     2.69    5,071,799     3.66    283,232       0.18    696,969       0.83    2,165,425     1.88    

學雜費收入 -           -     127,271       0.09    -           -     -           -     -           -     

公益彩券盈餘收入 -           -     -           -     -           -     -           -     1,241,529     1.08    

資料來源：五都主計處

註：本表除臺中市係第一次追加減後預算，餘四都皆為法定預算。

表2  五都101年度地方總預算歲入來源別

單位：千元、%


